LO DEE TETAN
PREFEITURA

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
[Fundamentado no Lei Federal n.º 14.133/21 - Nova Lei de Licitações)

O Sr. RAIMUNDO OSCAR SILVA JUNIOR, Secretário e Ordenador e de Despesas doMUNICÍPIO
DE OCARA-CE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
considerando tudo o mais que consta do presente PROCESSO ADMINISTRATIVODE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 INEX, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 74, Il, da Lei nº, 14.133/21, para
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A ANÁLISE, IDENTIFICAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE VALORES ORIUNDOS DE ARRECADAÇÃO DO IRRF SOBRERENDIMENTOS
E/OU VALORES PAGOS AO MUNICÍPIO, E PELAS PESSOAS JURÍDICAS FORNECEDORAS DE BENS
E SERVIÇOS A ESTES, IMPEDINDO QUE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL PROCEDA COM A
AUTUAÇÃO DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM OART. 158, | DA CONSTITUIÇÃO FEDERALDE
1988 E O TEMA 1130 DO STF, OBJETIVANDO A CORREÇÃO DAS DISTORÇÕES IDENTIFICADAS E
EFETIVAÇÃO DO INCREMENTO DE RECEITAS AOS COFRES DO MUNICÍPIO DE OCARA, em favor
de THALES CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, com sede naAv.
Dom Luís, nº 300 salas 1008 e 1009, Bairro Aldeota, Cidade de Fortaleza, Estado de Ceará, CEP
60.160.196, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.060.148/0001-72, em conformidade com oTermo
de Referência, a Lei Nº 14.133/21, com o valor 15% (quinze por cento) sobre o benefício
auferido em favor do Município, a retenção dos honorários advocatícios, com base no art. 22-
A do Estatuto da advocacia, ATÉ o limite dos juros de mora, e 22, 5 4º do mesmo estatuto, para
recuperação de valores do IRRF, que corresponde estimativamente ao valor de R$ 674.790,52
(Seiscentos e setenta e quatro mil, setecentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos)
Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento DO MUNICÍPIO DE
OCARA-CE, classificados sob os códigos: 0401.04.122.0002.2.008 — 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.05
- 1590000000
Através do presente, dar-se conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se
proceda, se de acordo, à devida homologação e prosseguimento com os demais atos.

Ocara/CE, 17 de março de 2025

(Z
ÚNDO OSCAR SILVA JUNTÓR

SECRETARIO DE FINANÇAS EARRECADAÇÃO

Av. Coronel João Felipe, 858 —Centro —Ocara/Ce — CEP 62.755-000